Nitekim bu süreçten itibaren

İttihatçı kadronun/anlayışın devlet aygıtına ortak olmaya başlaması devletin

bilhassa eğitim-öğretim faaliyetleri ile asli unsur olarak tanımlanan Türk

unsuruna ulaşma çabalarını beraberinde getirmiştir. Bu kapsamda Bağdat

Maarif Müdüriyetinden Maarif Umumiye Nezaretine gönderilen 10 Şubat

1325 (23 Şubat 1910) tarihli telgrafta Bağdat’ın çeşitli noktalarında yer alan

iptidai mekteplerde öncelikle Türkçe bilenlerin öğretmen olarak istihdam

edildiği fakat bu mekteplerde yeterince Türkçe bilen kişi olmaması

nedeniyle öğretmen açığının Türkçe bildiklerine bakılmaksızın Arapçaya

mükemmel seviyede hâkim olanlardan karşılanmak istenildiği

vurgulanmıştır. Bu telgraf üzerine Maarif Umumiye Nezareti tarafından 8

Mart 1326 (21 Mart 1910) tarihinde kaleme alınan yazıda Türkçe lisanla

tedrisat yapılan mekteplerde başka dillere vakıf kişilerin

görevlendirilmesinin kanunen uygun olmadığı belirtilerek ona göre öğretmen

tedarikine gidilmesi gerektiği açıklanmıştır. Arkasından da Maarif Umumiye

Nezareti bu bilgiyi Bağdat Maarif Müdüriyeti ile paylaşarak meseleyi

nihayete erdirmiştir10.

Bağdat ve çevresinde meskûn olan Türklere tedrisat yoluyla ulaşma

çabası ilerleyen süreçte artarak devam etmiştir. Bu bağlamda İstanbul ile

yerel yönetim birimleri arasında çeşitli yazışmalar gerçekleştirilerek

Türklerin çoğunluğu oluşturduğu alanlarda Türkçe tedrisat uygulanması

gerektiği konusunda mutabakata varılmıştır. Bağdat Maarif Müdüriyetinden

Maarif Umumiye Nezaretine yazılan 10 Ağustos 1329 (23 Ağustos 1913)

tarihli telgrafta nüfusun çoğunluğunu Türklerin oluşturduğu Hanekin, Bedre

ve Mendeli gibi kazalarda Türkçe, merkez ile ona bağlı diğer kazalarda

Arapça tedrisat yapılmasının uygun görüldüğü ve ona göre kitapların

tercüme, telif ve tab edilmekte olduğu açıklanmıştır. Musul Maarif

Müdüriyetinden Maarif Umumiye Nezaretine gönderilen 5 Eylül 1329 (18

Eylül 1913) tarihli telgrafta ise ekseriyetini Arapların oluşturduğu

mahallerde tedrisatın Arap lisanıyla yapılması hakkındaki emirname üzerine

merkezdeki iptidai mektepte Arap lisanıyla eğitime başlandığı fakat Merkez

İnas Rüştiyesinde ağırlıkla Türklerin yer alması nedeniyle burada eğitime

Türkçe devam edildiği beyan edilmiştir. Maarif Umumiye Nezaretinden

Musul Maarif Müdüriyetine yazılan 23 Eylül 1329 (6 Ekim 1913) tarihli

cevabi telgrafta da altmış dokuz mevcutlu Musul Merkez İnas Rüştiyesinin

10Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi, Maarif

Nezareti Tedrisat-ı İbtidaiyye Kalemi, 266/62. Bundan sonraki kullanımlarda bu arşiv tasnifi

(BOA. MF. İBT.)